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ABSTRAKT

Název: Porovnání lyžařských výukových plánů a kvalifikací v ČR a

v Kanadě.

Cíl: Porovnat výukové plány a vzdělávání instruktorů, základní

kvalifikace České školy lyžování a Kanadské aliance instruktorů

lyžování.

Metody: Tato bakalářská práce byla zpracována na základě rešerše

literatury, kvalitativně-interpretativní analýze dokumentů a

participantního pozorování

Výsledky: Je patrné, že největší rozdíly nepanují ve výukových plánech a

přístupech k výuce lyžování, nýbrž v kvalifikacích a vzdělávání

instruktorů.

Základní český kurz, na rozdíl od kanadského, využívá k výuce

běžecké lyže a orientuje se více na zlepšení lyžařských

dovedností. Na druhou stranu zcela vynechává metodický výstup.

Klíčová slova: výuka česká škola lyžování porovnání komparace CSIA

instruktor FTVS UK kurz
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ABSTRACT

Title: Comparison of educational plans and ski qualifications between

Czech republic and Canada.

Objectives: To compare the educational plans and training of ski instructors in

Czech republic and Canada.

Methods: This thesis was made on the base literature searches, qualitative-

interpretive content analysis of documents and participated

observations.

Results: Is obvious, that the educational plans and approaches are more

similar than system and training of instructors.

Training on cross-country skis is included, unlike the canadian

course, and is focused more on instructors’ skiing progress. On

the other side there is no metodology in that course.

Keywords: ski teaching methodology instructor comparison FTVS UK CSIA

course
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Seznam použitých zkratek

 APUL Asociace profesionálních učitelů lyžování

 CSIA The Canadian Ski Instructors’ Alliance

 ČSLŠ Český svaz lyžařských škol

 ČŠL Česká škola lyžování

 IS ČR Interski Česká republika

 ISIA International Ski Instructors Association

 IVSI Internationaler Verband der Schneesport-Instruktoren

 IVSS Internationaler Verband für Schneesport an Schulen und Hochschulen

 MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

 PSIA Professional Ski Instructors of America

 TVSM Tělesná výchova a sport mládeže
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1. Úvod

„Když Giljakové, Cukrové, Kamčadalové, Samojedi, Korsakové, Ainové, Jakuti,

Tunguzové, Kirgizové, Karelci, Finové a Laponci kočovali pomocí lyží v zasněžených

krajích, žila památka na prvního člověka, který vymyslel lyže, ve vděčné vzpomínce

provázené obdivem a tento člověk byl povýšen na boha, stal se z něho Ull, bůh a předek

všech arijsko-nordických lyžařů. Ve východní Asii povýšili dokonce prvního lyžaře na

stvořitele světa. Kamčadalové jej uctívají pod jménem Kuča. Byl tak velký a těžký, že

pod tlakem jeho lyží se země prohýbala jako tenký led a tvořily se hory a údolí. Když

Kuča tímto způsobem stvořil svět a dcerou a synem se postaral o jeho obyvatelstvo,

opustil na lyžích zemi a zmizel.“ (Trenker, 1942, s. 25)

Co by si asi pomyslili tehdejší Giljakové, Cukrové atd., kdyby během svého kočování

dorazili až do dnešních dob? Poznali by ještě vůbec v dnešním lyžování to, co v něm

viděl první lyžař světa, takzvaný, jak ho Kamčadalové nazývají, Kuča? Všeobecně asi

těžko, avšak u lidí, kteří lyžováním žijí, jde podle mého soudu stále o stejnou vášeň, a

nezáleží na tom, v jakém koutu světa se zrovna nacházejí nebo v jaké době žijí.

Jestliže roku 1973 mohl Raymond Lanctot v předmluvě ke knize Ski Easy svého přítele

McGulloha (1973) (předsedu kanadské instruktorské aliance a trenéra kanadského

olympijského týmu 1956) tvrdit, že lyžování v 70. letech je velice rozdílné od lyžování,

jaké bylo sotva několik let zpět a že obrovské změny ve výzbroji, výuce, technice,

vývoji středisek a medializace lyžování udělali z tohoto aportu velice atraktivní a

dobrodružnou aktivitu po celém světě, co pak můžeme nyní, takřka o 40 let později,

konstatovat my?

Lyžování prošlo dlouhým a mnohdy překotným vývojem a lze tvrdit, že každá změna v

technice i technologii vždy vedla (nebo alespoň měla vést) ke zjednodušení a tím

pádem k přiblížení lyžování veřejnosti.

Svého času a umístěním byly lyže nutností pro pohyb v zasněženém terénu. Jindy

módním výstřelkem majetnějších jedinců. Ale postupem času se lyžování stalo doslova

fenoménem zimních sportů širokých vrstev společnosti a tím pádem i velkolepých
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podnikatelských záměrů. Lyžařský průmysl, jak se této mašinérii také přezdívá,

zaměstnává miliony lidí po celém světě.

Lafontaine a kol. (2006) v manuálu CSIA poznamenává, že výuka začátečníků hraje

zcela zásadní roli ve výuce lyžování, a to z jednoduchého důvodu, a sice proto,

poněvadž začátečníci jsou budoucností lyžařského odvětví a jejich první zkušenost je

determinující pro určení jejich dlouhotrvající účasti.

Kvalitní výuka je tedy prvním předpokladem zdárného přežití lyžování jako takového.

A pokud se má začátečníkům zprostředkovat, je v prvé řadě nutné vyškolit kvalitní

lyžařské instruktory.

Tato bakalářská práce si klade za cíl porovnat přístupy k výuce lyžování ve dvou

lyžařsky velmi vyspělých, avšak kulturně, ekonomicky a geograficky značně odlišných

zemích: České republice a Kanadě.

O’Connor (1968) tvrdí, že hlavním cílem každého systému výuky lyžování je naučit

začátečníka co nejjednodušeji a co nejrychleji paralelnímu vedení lyží na všech

sjezdových tratích a za všech sněhových podmínek.

Od roku 1968 již uplynula dlouhá léta a lyžování v závodní formě se změnilo takřka k

nepoznání, avšak výše zmíněné tvrzení je aktuální stále. Každá z daných škol ovšem

k tomuto výsledku dochází trochu odlišnou cestou a stejně tak i celkový výsledek

nemusí být vždy zcela totožný. Jaký ale opravdu je? Je některá z daných škol

v některém aspektu lepší, příp. horší? Jak probíhá vzdělávání instruktorů?

Na tyto a mnoho dalších otázek se budeme snažit najít odpověď na následujících

stránkách této práce.
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2. Cíle a úkoly práce

Cíl práce:

Cílem této práce je rešerše literatury, vyhodnocení a posléze porovnání metodiky a

kvalifikací lyžování v ČR a v Kanadě.

Úkoly práce:

 Provést rešerši literatury zabývající se výukou lyžování v ČR a v Kanadě

 Analyzovat podklady pro udělování základních kvalifikací v ČR

 Analyzovat podklady pro udělování základních kvalifikací v Kanadě

 Zúčastnit se kurzu základní kvalifikace v ČR

 Zúčastnit se kurzu základní kvalifikace v Kanadě
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3. Metodika práce

3.1. Charakter výzkumu

Jedná se o teoretickou práci, která je zpracována na základě obsahové analýzy

dokumentů a jejich komparace.

3.2. Použité metody

Hlavní metodou, kterou jsme zvolili pro sběr a práci s informacemi v této bakalářské

práci je obsahová analýza dokumentů a metoda participantního pozorování. Součástí

participantního pozorování je i neformální rozhovor.

Obsahová analýza dokumentů je klasickou kvalitativně-interpretativní analýzou, která

může pracovat s různými dokumenty či předměty, které mají pro výzkumníka jistou

vypovídající hodnotu o lidském chování a neomezuje se tak pouze na tradiční tištěné

dokumenty. Hendl (1997) uvádí texty, magnetofonové pásky, nářadí, stavby a umělecké

předměty.

Věrohodnost dokumentů může tvořit celou škálu a je potřeba hodnotit dokumenty

případ od případu. Oficiální publikace národních organizací, publikace uznávaných

profesionálů a vládní dokumenty lze za věrohodné považovat. Na druhé straně nejméně

věrohodnými jsou osobní internetové stránky a weby (Hendl, 1997).

Dokumenty, ze kterých jsme čerpali informace pro tuto bakalářskou práci, byli listinné

a elektronické. Jedná se o učební texty autorů Psotová, Příbramský a kol. (2006) Gnada

a kol. (2008) a směrnice vydaná MŠMT (Příloha 1) a program kurzu „Instruktor

lyžování“ na FTVS UK (Příloha 2).

Z kanadských listinných dokumentů je to především oficiální metodický manuál

Kanadské aliance lyžařských instruktorů od Lafontaina a kol. (2006) a z elektronických


[…]


3.blok: Lyžování ve školní TV
Bezpečnost při lyžařském výcviku
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Příloha 3: Modelový program kurzu Didaktika lyžování na FTVS UK (Cvičitel)

Den Dopoledne Odpoledne I. Odpoledne II. Teorie, semináře, konzultace
1. den Zahájení kurzu Hry a jejich využití při

lyžařském výcviku
Zadání témat metodických
výstupů

2. den LV – hry a soutěže na
běžeckých lyžích
Kvalifikace na závod v
běhu

Didaktika a
technika běh –
bruslení +
video

Zdokonalování
na běžeckých
lyžích

Seminář - rozbor
videozáznamu techniky
Příprava lyžařské túry

3. den Celodenní lyžařská turistická vyjížďka Metodika rozboru
videozáznamu a hodnocení
techniky
Příprava závodů v běhu

4. den Závody – běh Didaktika a
technika běh –
klasická
technika +
video

Zdokonalování
na běžeckých
lyžích

Seminář - rozbor
videozáznamu techniky
Vyhlášení výsledků závodů
v běhu

5. den LV – technika sjezd –
carvingové oblouky +
video

LV – technika
sjezd –
smýkané
oblouky +
video

Zdokonalování
na běžeckých
lyžích

Seminář – rozbor
videozáznamu techniky
Příprava závodů ve slalomu

6. den Didaktika sjezd –
lyžování dětí

Závody –
slalom

Zkoušky
z praxe -
bruslení

Praktický seminář her
Vyhlášení výsledků závodů ve
slalomu

7. den Didaktika sjezd –
carvingové oblouky
Zkoušky z praxe

Didaktika
sjezd –
smýkané
oblouky
Opravné
zkoušky
z praxe

Zkoušky
z praxe –
klasická
technika

Písemný test
Seminář k metodickým
výstupům

8. den Ukončení kursu
Odjezd

Podmínky klasifikovaného zápočtu:
 účast na kursu v plném rozsahu
 metodický výstup (hodnocen známkou 3 a lépe)
 závody (běh, slalom), celodenní lyžařská turistická akce
 praktické zkoušky (navazování středních smýkaných oblouků a oblouků

s přibrzděním; přechod ze střídavého běhu dvoudobého do soupažného běhu
jednodobého a zpět do střídavého běhu dvoudobého; oboustranné bruslení dvoudobé
s asymetrickým pohybem paží) na známky 3 a lépe
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 splnění písemného testu z teorie (didaktika lyžování, lyžařské kvalifikace, závodní
lyžování, bezpečnost na horách, lyžařská turistika, analýza a hodnocení techniky při
lyžování, herní prvky ve výuce lyžování, zvláštnosti výuky dětí, zvláštnosti výuky
zdravotně postižených) na známku 3 a lépe

Hodnocení klasifikovaného zápočtu
Výsledná známka klasifikovaného zápočtu je tvořena:

 Výslednou známkou z praktických zkoušek
 Známkou z metodického výstupu
 Známkou ze závěrečného testu

Přihlédnuto je také k organizační činnosti (závody, lyžařská túra atd.)

Klasifikovaný zápočet je „nesplněn“, pokud v kterékoli části je student hodnocen
známkou 4.

PŘEDNÁŠKY Z TEORIE:

1. blok Úvod ke koncepci lyžařských kursů
Didaktika lyžování
Zvláštnosti výuky dětí a zdravotně postižených

2. blok Závodní lyžování

3. blok Bezpečnost při pohybu na horách
Lyžařská turistika

Pro získání kvalifikace cvičitel je dále nutno absolvovat kurz Aplikovaného
lyžování

Modelový program kursu Aplikovaného lyžování:
Den Dopoledne Odpoledne Semináře, konzultace
1. den Zahájení kursu

2. den Běh na lyžích – Bruslení
+ video

Běh na lyžích – Klasická
technika + video

Rozbor videozáznamu
bruslení a klasického běhu

3. den Sjezd – Carvingové
oblouky

Sjezd – Carvingové
oblouky + video

Rozbor videozáznamu
carvingových oblouků

4. den Sjezd – Carvingové
oblouky

Sjezd – Smýkané
oblouky

Rozbor videozáznamu

5. den Sjezd – Smýkané
oblouky + video

Sjezd – Smýkané
oblouky

Rozbor videozáznamu
smýkaných oblouků

6. den Sjezd – Carvingové Sjezd – Smýkané Písemný test
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oblouky, zápočet oblouky, zápočet Závěrečný večer
7. den Běh na lyžích –

Bruslení, Klasická
technika - zápočet

Zakončení kurzu
Odjezd z kurzu

Podmínky zápočtu:
 účast na kursu v plném rozsahu, včetně účasti všech praktických zápočtů
 splnění písemného testu z teorie (bezpečnost při výuce lyžování, biomechanika běhu na

lyžích, biomechanika sjíždění a zatáčení na lyžích, kvalifikace v lyžování, lyžařské
disciplíny) na známku 3 a lépe

Zkouškové požadavky (bloky) pro kvalifikaci CL:
 sjezd – carvingové oblouky: střední carvingový oblouk, krátký carvingový oblouk, plynulé

střídání carvingových a smýkaných oblouků podle okamžitých podmínek a sklonu svahu
 sjezd – smýkané oblouky: střední smýkaný oblouk, krátký smýkaný oblouk, oblouk

s přibrzděním
 běh – klasický způsob běhu: střídavý běh dvoudobý, soupažný běh jednodobý, přechod

mezi způsoby běhu klasickou technikou
 běh – bruslení: oboustranné bruslení jednodobé, oboustranné bruslení dvoudobé se

symetrickým i asymetrickým pohybem paží

 opravné jízdy mohou absolvovat pouze ti, co mají zájem o získání kvalifikace
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Příloha 4: Hodnotící arch zkouškových požadavků v kurzu "Level One"

Příloha 5: CD Standardy sjíždění a zatáčení (*.mp4)
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