Oponentský posudek

na bakalářskou práci „Porovnání lyžařských výukových plánů a kvalifikací v ČR

a v Kanadě.

Bakalářská práce autora Víta Starého má 70 stran, text doplňuje12 tabulek, 4

obrázky a 5 příloh.

Použité informační zdroje čítají 15 literárních a 10 elektronických titulů českých i

zahraničních autorů.

Hlavními metodami práce byla rešerše příslušných informačních zdrojů, kvalitativně-

interpretativní analýza dokumentů a participantní pozorování.

Jazykově, metodicky i obsahově je práce velmi dobře dobře zpracována.

Připomínky:

 Str.5 mezi klíčovými slovy chybí čárky

 Cíl práce uvedený na str. 12 v textu má poněkud jiné znění, než cíl práce dle

abstraktu. (Rešerše nebyla cílem, byla jedním z úkolů)

 Str.16 dole“ jak uvádění Štumbauer a …“ místo jak uvádějí

 Str.19 IVSS není svaz lyžování na školách ale mezinárodní svaz pro

podporu a rozvoj zimních sportů na školách, nesdružuje učitele lyžování.

 V kapitole 4.2.2. chybí stručné charakteristiky dalších organizací, zabývající se

výukou lyžování v ČR

 Str.38 citace Knot a Kotaška(chybí rok) a odkaz na webové stránky patří na

konec odstavce

 Na str.49 jsou uvedeny zkouškové požadavky na IL podle FTVS ale ty

nejsou shodné se zkouškovými požadavky dle “Zásad pro AZ“ u MŠMT, které

jsou závazné pro všechna AZ.

Dotazy:

 Odpovídají zkouškové požadavky na IL dle FTVS UK požadavkům na

udělení IL dle „Zásad MŠMT pro AZ v oblasti lyžování…“? Jaký máte

názor na tyto nesrovnalosti?

 Vysvětlete skutečnou náplň a principy činnosti IVSS v Interski International.

 Jaký máte názor na velký počet AZ u MŠMT pro oblast výuky lyžování v ČR

ve srovnání s Kanadou.

Téma i vlastní zpracování bakalářské práce je velmi zajímavé a přínosné. Práci

hodnotím velmi pozitivně a doporučuji k obhajobě.

V Praze, 16.1.2012 ing. Marcela Polášková